
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam, xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 
 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                       i 

MỤC LỤC 

Chương I ..................................................................................................................... 4 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................................... 4 

1. Tên chủ cơ sở .......................................................................................................... 4 

2. Tên cơ sở: ................................................................................................................ 4 
[...]
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                           22 

22 

- Chế độ xả thải: Liên tục 24h/ngày.đêm; 

- Phương thức xả thải: tự chảy. Nước thải sau khi xử lý tự chảy vào hệ thống 

mương thoát nước trong khuôn viên Nhà máy và chảy ra nguồn tiếp nhận. 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 12-MT:2015/BTNMT (cột A, tính theo 

Cmax) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy khi xả 

vào nguồn tiếp nhận là nguồn nước phục vụ cho mục đích cấp nước sinh hoạt, trong đó:  

+ Giá trị C: giá trị của thông số ô nhiễm làm cơ sở tính toán giá trị tối đa cho phép 

trong nước thải công nghiệp giấy và bột giấy khi thải vào các nguồn nước tiếp nhận nước 

thải. Giá trị Cmax: là giá trị tối đa cho phép của thông số ô nhiễm trong nước thải công 

nghiệp giấy và bột giấy khi xả ra nguồn tiếp nhận nước thải, Cmax= C*Kq*Kf. Riêng 

thông số pH, Nhiệt độ không áp dụng Kq, Kf. 

+ Kq: Hệ số lưu lượng/dung tích nguồn tiếp nhận nước thải, Kq = 1,2 (theo quy 

định tại mục 2.3.3 của QCVN 12-MT: 2015/BTNMT); 

+ Kf : Hệ số lưu lượng nguồn thải (theo quy định tại mục 2.4 của QCVN 12-

MT:2015/BTNMT. Lưu lượng thải của Nhà máy là F=162 m3/24h<500m3/24h), Kf=1,2. 

1.2.4. Sơ đồ mạng lưới thu, gom thoát nước thải 

Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của Nhà máy được thể hiện cụ thể như 

hình sau: 

 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An         23 

  

Hình 7: Sơ đồ mặt bằng hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   24 

1.3.. Xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải nhà máy được thiết kế và xây dựng bao gồm các công 

trình: Công đoạn trước hệ thống xử lý nước thải (tách cát sạn, tách rác - sàng lọc, thu 

gom, điều hòa nước thải - có thổi khí để làm đều nước thải và hạn chế mùi). 

Công đoạn xử lý hóa lý bằng tuyển nổi (DAF). 

Công đoạn xử lý kỵ khí (axit hóa - cấp dưỡng chất, bể kỵ khí, chứa khí và đốt khí, 

bể chứa nước thải sau kị khí). 

Giai đoạn xử lý hiếu khí (Phản ứng hiếu khí, lắng bùn sinh học, thu bùn và ép bùn 

thải, mương khử trùng và kênh thoát nước thải). 

Hệ thống hồ chứa sinh học và lọc rửa bằng cát 

Hệ thống khử trùng và kênh quan trắc nước thải 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8: Một số hình ảnh của công trình Hệ thống xử lý nước thải 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   25 

1.3.1. Kết cấu, kích thước hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 4: Kết cấu, thông số kỹ thuật các hạng mục công trình 

STT Tên thiết bị Số 

lượng 

Xuất xứ Năm lắp 

đặt 

Ghi chú 

I Hệ thống tuyển nổi Krofta 

1 Bể tuyển nổi đường kính 5500, 

cao 1480, vật liệu thép cacbon 

1 Ấn độ 2008  

2 Bộ hòa tan khí đường kính 

300; chiều dài 2340; vật liệu 

thép cacbon 

1 Ấn độ 2008  

3 Bơm cao áp công suất 45m3/h; 

cột áp 12m 

1 Ấn độ 2008  

4 Bơm cấp công suất 146 m3/h ; 

cột áp 12m  

1 Ấn độ 2008  

5 Máy nén khí công suất 

7,2m3/h; áp suất tối đa 

7,5kg/cm2 

1 Ấn độ 2008  

6 Gàu múc bột động cơ 0,55kw 1 Ấn độ 2008  

7 Thùng lấy nước trong đường 

kính 1400; chiều cao 1100 

1 Ấn độ 2008  

8 Thùng pha hóa chất thể tích 1,5 

m3; vật liệu nhựa 

3 Ấn độ 2008  

9 Bơm định lượng 0-300 l/h; cột 

áp 12m 

3 Ấn độ 2008  

10 Máy khuấy vật liệu inox; tốc 

độ 20-50 vòng/phút 

3 Ấn độ 2008  

II Hệ thống bể hiếu khí 

1 Bể sục khí bằng bê tông thể 

tích V=1000 m3 

3 Việt Nam 2014  

2 Máy nén khí LongTech Lt-

125: 

- Lưu lượng: 20-22 m3/phút 

- Chiều cao đẩy 3-4 m 

2 Đài Loan 2017  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   26 

- Động cơ TECO 18,5 kw, 

1650 v/ph 

3 Đĩa phân phối khí tinh Jaeger: 

- Lưu lượng: 2-6 m3/h 

- Đường kính : 268 mm 

- Màng bơm EDPM F053A. 

- Đĩa bệ: Nhựa PP gia cường 

sợi thủy tinh. 

200 Đức 2017  

4 Hệ thống ống dẫn, van, tê cút 1 Việt Nam 2017  

III Hệ thống bể yếm khí     

1 Bể bê tông 4 ngăn  1 Việt Nam 2023  

IV Bể xử lý sự cố V=3000 m3 1 Việt Nam 2014  

V Bể chứa nước sau xử lý 400 

m3 

1 Việt Nam 2016  

VI Bể chứa nước giờ cao điện 

800 m3 

1 Việt Nam 2023  

VII Mương khử trùng 1 Việt Nam 2023  

 

1.3.2. Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành 

của công trình 

a) Quy mô, công suất, công nghệ của công trình: 

Quy mô xây dựng trạm xử lý nước thải tại Nhà máy Giấy sông Lam đã được xây 

dựng có công suất xử lý lớn nhất là Q = 170 m3/ngày, theo công nghệ sinh học. 

b) Quy trình, chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải 

* Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Nhà máy 

cụ thể như sau: 

  
 
 
 
 
 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   27 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 9: Sơ đồ công nghệ Hệ thống xử lý nước thải 

 Rãnh gom nước thải 

 

Bể xử lý kỵ khí 

 

Bể 

chứa 

bùn kỵ 

khí 

 

Song chắn rác, 

khe 20mm 

 

Rãnh lắng cát sạn 

 

Bể chứa nước trắng 

 

Sàng nghiêng 

hoặc lưới 

nghiêng 

 
Bể hòa 

nước thải 

có sục khí 

thô 

 
Bể chứa 

bột 

 

Hệ thống bể 

tuyển nổi DAF + 

Bể tuyển nổi 

 
Điều 

chỉnh pH 

và cấp 

dưỡng chất 

 

Ra Sông Lam 
 

 

 Bể chứa nước thải  

sau xử lý 
 

Bể xử lý hiếu khí 
 

Sân phơi 

bùn 
 

Mương khử trùng 
 

Bể trung gian 
 

Bùn thải 
 

Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

tập trung 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   28 

 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải sản xuất:  

Hệ thống xử lý nước thải được chia thành các công đoạn chính sau: 

- Công đoạn trước hệ thống xử lý nước thải (tách cát sạn, tách rác - sàng lọc, thu 

gom, điều hòa nước thải - có thổi khí để làm đều nước thải và hạn chế mùi). 

- Công đoạn xử lý hóa lý bằng tuyển nổi (DAF). 

- Công đoạn xử lý kỵ khí (axit hóa - cấp dưỡng chất, bể kỵ khí, chứa khí và đốt 

khí, bể chứa nước thải sau kị khí). 

- Giai đoạn xử lý hiếu khí (Phản ứng hiếu khí, lắng bùn sinh học, thu bùn và ép 

bùn thải, mương khử trùng và kênh thoát nước thải). 

- Hệ thống hồ chứa sinh học và lọc rửa bằng cát 

- Hệ thống khử trùng và kênh quan trắc nước thải 

Diến biễn quá trình công nghệ 

a) Công đoạn tiền xử lý nước thải 

- Mương tách rác kết hợp tách cát (rãnh thoát nước thải hiện tại của nhà máy): 

được bố trí song chắn rắc thô để tách loại nylon, băng keo, dây buộc ra khỏi dòng nước 

thải. Ngoài ra, trên mương tách rác bố trí hố lắng cắt và lấy cát định kỳ để loại bỏ cát sạn 

nặng sau khi đi qua sàng chắn rác. 

- Bể thu gom nước thải (Bể nước trắng): Chứa nước thải trước khi bơm nước thải 

lên lưới nghiêng/lưới cong để xơ sợi, rác thải. Tại bể thu gom có thể bố trí sục khí thô 

nhằm mục đích khuấy trộn, tránh lắng bột giấy xuống đáy bể và giảm quá trình phân hủy 

sinh học yếm khí đáy bể (hạn chế phát sinh mùi hôi thối). 

- Sàng nghiêng (cô đặc lưới nghiêng): tách loại các chất cặn, bột giấy ra khỏi dòng 

nước thải, giảm lượng TSS phải xử lý cho công đoạn tuyển nổi, giảm tiêu hao hóa chất 

v.v. Nước thu được từ sàng nghiêng tự chảy xuống bể điều hòa nước thải, bột giấy thu 

hồi về bể chứa để tận thu, sử dụng cho sản xuất (nếu chất lượng phù hợp) hoặc đem đốt. 

- Bể điều hòa nước thải (Bể gom nước thải): Nước thải thu gom luôn có sự thay 

đổi lớn về lưu lượng và chất lượng theo thời gian. Để ổn định đầu vào cho công đoạn xử 

lý hóa lý, bể điều hòa cần có thời gian lưu đủ lớn và được sục khí để khuấy trộn đều nước 

thải, tránh lắng cặn và đáy bể và giảm quá trình phân hủy sinh học yếm khí đáy bể (hạn 

chế phát sinh mùi hôi thối). 

- Bể chứa nước giờ cao điểm: Bể này nhằm mục đích tích trữ nước trắng giờ cao 

điểm để sử dụng cho hệ thống vận hành vào giờ thấp điểm cũng như chứa nước cho hệ 

thống tuyển nổi. Để ổn định chất lượng vào cho sản xuất và công đoạn xử lý hóa lý, bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   29 

chứa nước giờ cao điểm cần có thời gian lưu đủ lớn và được sục khí để khuấy trộn đều 

nước thải, tránh lắng cặn và đáy bể và giảm quá trình phân hủy sinh học yếm khí đáy bể 

(hạn chế phát sinh mùi hôi thối). 

b) Công đoạn xử lý hóa lý (DAF) 

Tại công đoạn này, nước thải được điều ch nh pH, bổ sung PAC, Poymer (anion) 

và trộn với khí để tạo bọt hóa chất keo tụ và tạo bông, nổi lên mặt nước. Nước thải sau 

tuyển nổi sẽ chảy về bể cân bằng (bể điều chỉnh PH và bổ sung dưỡng chất) trước khi xử 

lý kỵ khí. 

c) Công đoạn xử lý kỵ khí 

Công đoạn xử lý kỵ khí hết sức quan trọng, giảm tải lượng các chất gây ô nhiễm 

trước cho quá trình xử lý hiếu khí (tải lượng các chất thải có thể giảm trên 70% tại công 

đoạn này. Công đoạn này bao gồm: 

- Bể điều ch nh pH và bổ sung dưỡng chất cho quá trình kỵ khí (H3PO4, Ure). 

- Các bể kỵ khí (nếu hồ phù bạt phải xem xét vì hiệu quả không cao): Tại đây quá 

trình sinh học kỵ khí xử lý nước thải diễn ra. Nước trong phía trên được thu và chảy sang 

bể trung gian trước hiếu khí. Bùn sinh học kỵ khí được bơm hút ra ngoài và phải được xử 

lý mùi. 

- Bể chứa bùn sinh học: Chứa bùn để xử lý mùi trước khi ép và đốt (nếu có thể). 

d) Công đoạn xử lý hiếu khí 

Công đoạn xử lý hiếu khí bao gồm các cụm công nghệ sau: 

- Bể trung gian chứa nước thải sau xử lý kỵ khí và để điều ch nh pH trước khi vào 

bể hiếu khí. 

- Bể xử lý hiếu khí để tiếp tục các chất gây ô nhiễm mà kỵ khí chưa xử lý được, 

đảm bảo nước thải sau xử lý có thể đạt được mức chất lượng đạt cột A, QCVN 12:2015-

MT/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy & 

cột A, QCVN 40-MT:2011/BTNMT với Kq=1,2; Kf=1,2) 

- Bể lắng bùn sinh học hiếu khí/cùng chung với hiếu khí: Tại công đoạn lắng, bể 

hiếu khí cũng chính là bể lắng, nước trong được tách ra khỏi bùn sinh học và đến bể khử 

trùng hoặc mương khử trùng. Bùn thải 1 phần được bơm tuần hoàn lại bể hiếu khí, phần 

dư thừa đến bể chứa bùn sinh học. 

- Sân phơi bùn sinh học: Chứa bùn sinh học thải để phơi khô trước khi vận chuyển 

đi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   30 

e) Hệ thống hồ chứa sinh học (bể chứa nước thải sau xử lý) 

- Hồ điều hòa sinh học nhằm mục đích chứa nước quay lại cho sản xuất. Tai đấy 

nước sau xử lý phần tiếp tục lắng các hợp chất mang màu và các chất ô nhiễm khác, đảm 

bảo các ch số đáp ứng yêu cầu trước khi xả ra môi trường. 

f) Hệ thống khử trùng và kênh quan trắc nước thải 

- Bể khử trùng (kênh khử trùng): Nước thải từ bể chứa nước sau xử lý, một phần 

được bơm về sử dụng cho sản xuất, một phần được trộn với hóa chất khử trùng trước khi 

chảy qua kênh nước thải. 

- Kênh nước thải dạng kênh hở, được lát gạch men theo quy định và có lắp hệ 

thống đo và quan trắc tự động. 

 Nước thaỉ sẽ thải ra ngoài tại vị trí xả thải được cấp phép tại Giấy phép xả thải 

được Sở TN&MT Nghệ An phê duyệt tại Quyết định số 05/GP-STNMT.NBHĐ ngày 

25/01/2017. 

1.3.3. Liều lượng và hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Hóa chất và liều lượng được nêu ở đây mang tính tham khảo. Tùy theo quá trình 

vận hành và để cân chỉnh hóa chất cho phù hợp để xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn xả thải. 

Bảng 5: Hóa chất vận hành HTXLNT 

STT Hóa chất Mục đích 

1 Phèn PAC xử lý nước Hóa chất sử dụng trong bể keo tụ 

2 Polyme xử lý nước Hóa chất sử dụng trong bể tạo bông 

- Polyme pha với nồng độ 0,05% tương đương 300g polyme/1 thùng. 

- Phèn PAC pha với nồng độ 0,625% tương đương 12,5kg phèn/2m3 nước. Nếu sử 

dụng phèn nhôm thì pha với nồng độ 1,25% tương đương 25kg phèn nhôm/2m3 nước. 

- Nước thải sau khi được xử lý đạt QCVN 12-MT: 2015/BTNMT (cột A, tính theo 

Cmax) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Nguồn khí thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất của Công ty bao 

gồm 

+ Bụi và khí thải (SO2, NO2, CO,...) từ quá trình nghiền sàng nguyên liệu; 

+ Khí thải (SO2, NO2, CO,...) phát sinh từ nồi hơi; 

+ Chất hữu cơ bay hơi từ công đoạn nấu kiềm; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

Nhà máy Giấy sông Lam tại xã Hưng Thành, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giáy sông Lam         

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Nghệ An                   31 

+ Khí thải (SO2, NO2, CO,...) phát sinh từ ống khói của máy móc thiết bị và các 

phương tiện vận tải ra vào Nhà máy; 

+ Bụi: Bụi phát sinh từ công đoạn tập kết, phân loại nguyên liệu, gia công nguyên 

liệu; 

+ Bụi khói và tro bay: sinh ra tại các lò hơi do quá trình đốt; 

+ Bụi do các hoạt động vận chuyển của các phương tiện giao thông thường xuyên 

ra vào nhà máy, xe tải thải khí có CO2, CO, SO2, hydrocacbon và bụi chì. 

- Tiếng ồn: tiếng ồn cao phát sinh từ các thiết bị máy móc có công suất lớn như 

máy nghiền, sàng, ép, quay cuộn, xeo giấy, các máy li tâm, tuốc bin phát điện,...và từ các 

phương tiện vận tải. Nhà máy có khoảng cách đến khu dân cư gần nhất khá xa nên ảnh 

hưởng đến môi trường sống xung quanh có thể nói là không đáng kể, tuy nhiên tiếng ồn 

cao và lâu dài cũng sẽ ảnh hưởng đến thính giác và năng suất lao động của công nhân. 

Trước đây lò đốt Công ty sử dụng nhiên liệu là than nên quá trình đốt sinh ra 

nhiều bụi, các loại khí. Công ty đã sử dụng hệ thống phun sương bằng nước vôi trong để 

dập bụi và loại bỏ các loại khí độc hại. Đầu năm 2017, Công ty đã chuyển sang sử dụng 

lò đốt bằng tầng sôi công nghệ mới sử dụng nguyên liệu là củi và mụn cưa thân thiện môi 

trường. 

2.1. Cấu tạo của Hệ thống xử lý khói bụi Nồi hơi tầng sôi 

Nồi hơi tầng sôi Công nghệ mới gồm có cấu tạo bản thể gồm 04 phần chính như 

sau: 

- Buồng đốt Tầng sôi gồm có: phần buồng đốt nhiên liệu và phần buồng đốt tích 

hợp dàn ống sinh hơi trực tiếp được đặt trực tiếp lên trên phần buồng đốt nhiên liệu. 

- Hệ đối lưu nhiệt bao gồm có: hệ thống sinh hơi trực tiếp gồm các vách, tường 

ngăn, buồng ngăn hoàn lưu nhiên liệu, hệ thống đối lưu nhiệt (Balon), 

- Hệ thống thu hồi tiết kiệm nhiệt; gồm Bộ hâm nước, Bộ sấy khí Oxy cấp 1, bộ 

tiết kiệm nhiệt sấy khí cấp 2; 

- Hệ thống xử lý khói bụi gồm có: Hệ xử lý bụi khô (Cyclone thu bụi dạng 

Module, hệ xử lý bụi ướt dạng Pentary dập bụi bằng nước tuần hoàn, Bể thu bụi bằng bê 

tông, bể lắng bùn sau khi thu bụi dập bụi bằng nước và ống khói; 